

## Hørings svar vedrørende dagplejeanalysen

I forældrerådet for Beder-Malling dagpleje har vi drøftet vores holdning til dagplejeanalysen. Generelt har vi en stor bekymring for, at den fremtidige organisering af dagplejen ender med at blive valgt på et grundlag, der ser for meget på den ikke-bæredygtige økonomi, fremfor at holde fokus på at give børnene de bedste forudsætninger for en velfungerende dagpleje.

### Økonomi

Analysen påpeger, at 18 ud de 19 dagplejer i kommunen ikke kan få økonomien til at hænge sammen. Desuden påpeger analysen, at dengang dagplejen var organiseret som sin egen enhed, var økonomien heller ikke bæredygtig. Det tyder på, at uanset organiseringsmodel, så er der et problem med de nuværende forudsætninger for dagplejens økonomi. I vores øjne er det første skridt henimod en bæredygtig dagpleje at få justeret den økonomiske model til, således den tilsvarende de egentlige udgifter.

Når forudsætningerne er justeret til, så kommer den næste opgave i at finde midlerne til at dække budgetterne. Vi er enige med mange af de tiltag, som analysen lægger op til.

### Anvisningsregler

For at optimere pladsudnyttelse, reducere antallet af tompladser og gøre det mere forudsigeligt finder vi det fornuftigt at ændre anvisningsreglerne fra de nuværende 0-6 år.

I de nye anvisningsregler synes vi, at der skal være mulighed for at dispensere i enkelte tilfælde, hvor det af pædagogisk hensyn er mest hensigtsmæssigt, at barnet bliver længere i dagplejen.

På grund af den faldende udvikling i antallet af dagplejebørn er det også vigtigt at bevare de faktorer, der gør dagplejen attraktiv. Derfor mener vi, at der i de nye anvisningsregler skal tages hensyn til den nuværende fleksibilitet, da det er en af de store fordele for forældrene ved dagplejen. De nye anvisningsregler må bl.a. ikke forringe muligheden for at få en børnehavestedsplads i en ønsket børnehave, og én løsning kunne være, at der reserveres plads i børnehaverne til dagplejebørn.

### Opskrivningsregler

Vi mener, at opskrivningsreglerne med fordel kan ændres til, at man skriver sit barn op til dagplejeafdelingen i sit eget lokalområde, og ikke kun til en bestemt dagplejer. Med til det hører at pladsanvisningen administrere ordningen ensartet. Det bør også give bedre mulighed for at undgå tompladser.

### Organisering

Overordnet set er der ikke nogen af modellerne i analysen der peger på, at den ene model frem for den anden er mere økonomisk bæredygtig.

#### *Model 1*

Vi ser det som en stor fordel, at dagplejen er en del af dagtilbuddene og er den model vi ønsker.

Vi mener, at både børn, forældre og dagplejer profiterer af, at der er nær ledelse. Der er større mulighed for den pædagogiske leder at følge børnene og give sparring til den enkelte dagplejer og dermed tidlig indsats. Modellen giver stærkere læringsfællesskaber, fælles personalemøder, hvor man kan drage fordel af hinandens viden.

*Model 2*

Vi mener dagplejen kommer til at stå mere alene, mister den lokale forankring, og bliver et påhæng, hvilket strider mod målene i Aarhus kommune om et sammenhængende, fleksibelt og fagligt pasningstilbud.

På vegne af

Forældrerådet for Beder-Malling dagpleje